### **D**ivisio philosophie continentium .xiii.

**C**aria sunt, sapientia, virtus, necessitas. **S**apientia ē  
comprehensio rerum prout sunt. **V**irtus est habi-  
tus animi in modum naturæ rationi consentaneus.  
**N**ecessitas, est sine qd vivere nō possum?, s; felicit? viuemus.

**N**ecessitas, sine qua vivere non possumus, sed felicitas vivemus.  
**H**ec tria remedia sunt, contra mala tria, quibus subiecta  
est vita humana. Sapientia contra ignorantiam, virtus con-  
tra viceum, necessitas contra infirmitatem. Propter ista tria ma-  
la extirpanda, quae sita sunt ista tria remedia, et propter hec tria  
remedia iuuenienda, iuuenta est omnis ars et omnis disciplina.  
Propter sapientiam, iuuenta est theorica: propter virtutem,  
iuuenta est practica: propter necessitatem, iuuenta est me-  
chanica. Iste tres usu primi fuerunt, sed postea propter  
eloquentiam, iuuenta est logica. **R**ue cum sit iuentione ul-  
tima, prima tamen esse debet in doctrina. Quatuor igitur  
sunt principales scientie, a quibus omnes aliq[ue] descendunt.  
**T**heorica, practica, mechanica, logica. **T**heorica diuiditur  
in theologiam, physicam, mathematicam. **T**heologia tra-  
ctat de inuisibilibus substantijs, **P**hysica de inuisibilibus  
visibilium causis, **M**athematica de inuisibilibus visibilium  
formis. Et hec mathematica diuidit in quatuor scientias,  
**P**rima est arithmeticus, que tractat de numero, id est, de  
quantitate discreta per se. **S**ecunda est musica, que tractat  
de proportione, id est, de quantitate discreta ad aliquid.  
**T**ercia est geometria, que tractat de spacio, id est, quanti-  
tate continua immobili. **Q**uarta est astronomia, que tra-  
ctat de motu, id est, de quantitate continua mobili. Ele-  
mentum arithmeticus est unitas: elementum musicus est unisonus:  
elementum geometricus est punctum, elementum astronomicus est instans.  
**P**ractica diuidit in solitariam, priuatam, publicam. **S**olitaria do-  
ceat, quomodo unusquisque propriam vitam honestis moribus  
instituat, virtutibus exornet. **P**riuata doceat, quo regendi sunt  
familiares, et quod per carnis affectum sunt affines. **P**ublica doceat,  
qualiter populus totus, et gens a suis rectoribus, gubernari de-  
beat. **S**olitaria pertinet ad singulos, priuata ad patres fa-  
milias, publica ad rectores ciuitatum. **M**echanica tra-  
ctat, de operibus humanis, et hec diuiditur in septem.

Prima est lansitum, secunda armatura, tercia uanigatio,  
quarta agricultura, quinta venatio, sexta medicina, septima  
theatrica. **L**ogica diuidit in gramaticā, et in rationem dis-  
serēdi. **R**atio differendit in probabilem, et necessariam,  
et sophisticā. **P**robabilis diuidit in dialeticā, et rethoricā.  
**N**ecessaria pertinet ad philosophos, sophistica ad sophis-  
tas. In his quatuor partibus philosophie, talis ordo in do-  
ctrina seruari debet, ut prima ponatur logica, secunda ethi-  
ca, tercua theorica, quarta mechanica. **P**rimum emin com-  
paranda est eloquentia, deinde, ut ait Socrates in ethica, p-  
studium virtutis oculus cordis mundandus est, ut deinde  
in theorica, ad investigationem veritatis perspicax esse pos-  
sit. **N**ouissime mechanica sequitur, que per se omnimodo  
mefficax est, nisi ratione precedentium fulciatur.

**D**e magica, et partibus eius .xv.

**M**agice repertor primus, creditur zoroastres rex ba-  
ctriano rum, quem nonnulli asserunt, ipsum esse cham  
filium noe, sed nomine mutato. Hunc postea **M**in  
rex assyriorum bello victum interfecit, eiusque codices artibus  
maleficorum plenos, igne cremari fecit. **S**cribit autem Ari-  
stotiles de hoc ipso, quod usque ad viginti duo centum milia  
versuum eius, de arte magica, ab ipso dictatos: libri ei-  
usque ad posteritatis memoriam traduxerunt. **H**anc artē post-  
ea democrites ampliavit, tempore quo ipocras in arte me-  
dicinę insignis habebatur. **M**agica in philosophiam non  
recipitur, sed est extrinsecus falsa professione, omnis inqui-  
tatis et malicie magistra, de vero mentiens, et veraciter le-  
dens animos, seducit a religione diuina, culturā dēmonum  
suadet, morum corruptionem ingerit, et ad omne scelus ac  
nephias mentes sequatium impellit. **H**ec generaliter accep-  
ta, quinq[ue] complectitur genera maleficorum: **O**anticen,  
quod sonat diuinatio: et mathematicam vanam, sortilegia,  
maleficia pestigia. **O**autice autem quinq[ue] continet species

subse. **P**rimam micromantia, quod interpretatur diuinatio  
in mortuis: **N**icros emm grēce, mortuus latine, vnde diu-  
niatio que sit p sacrificium sanguinis humānū, quem demo-  
nes sitiunt, et in eo delectantur effuso. **S**ecunda ē geomā-  
tia, id est diuinatio in terra. **T**ercia pyromantia, id est, di-  
uinatio in aqua. **Q**uarta est aerimantia. i. diuinatio in aere.  
**Q**uinta est diuinatio in igne, que dicitur pyromantia. **V**a-  
rro em̄ quatuor dixit esse, in quibus diuinatio constaret, ter-  
ram, aquam, aerem, ignem. **P**rima ergo, id est micromantia,  
ad infernum videtur pertinere, secunda ad terram, tercia  
ad aquam, quarta ad aerem, quinta ad ignem. **M**athema-  
tica diuiditur in tres species, in aruspiciam, in augurium,  
in oroscopicam. **A**ruspices sunt dicti, quasi oruspices, id ē,  
horarum inspectores, qui obseruant tempora in rebus agē-  
dis. vel aruspices, quasi aras inspicientes, qui in extis et fu-  
bris sacrificiorū suorū considerant. **A**ugurium, vel auspiciū,  
aliqñ ad oculum pertinet, et dicitur auspiciū, quasi au-  
spicium, quia in motu et volatu avium attenditur: aliquan-  
do ad aures pertinet, et tunc dicitur augurium, quasi gar-  
ritus avium, quia aure percipitur. **H**oroscopia, que etiam  
constellatio dicitur, est quādo in stellis facta hominū que-  
runtur, sicut genethliaci faciunt, qui nativitates obseruat,  
qui olim specialiter magi nuncupabant, de quibus in euā-  
gelio legimus. **S**ortilegi sunt, qui sortibus diuinationes q-  
runt. **M**alefici sunt, qui per incantationes demomiacas, lv-  
ue ligaturas, vel alia quæcunq; execrabilia remediorū ge-  
nera, cooperatione demorum atq; instinctu, nefanda perfu-  
ciunt. **P**restigia sunt, quando per fantasticas illusiones, cir-  
ca rerum immutationem, sensibus humanis, arte demonica  
illuditur. **S**unt ergo omnes simul undecim. **S**ub manticę  
quīqz. i. micromantia, geomantia, idromantia, aerimantia, pyro-  
mantia. **S**ub mathematica tres, i. aruspicina, auspiciū, horo-  
scopicā. **P**ostea tres talie. i. sortilegiū, maleficiū, prestigiū,

Prestigia mercurius de primus inuenisse. Auguria friges invenerunt. Nurus picinam, thages primus extruscus tradidit, pyromantia primum a persis venit.

**I**ncepit liber septimus. De tribus diebus, pro ea que in meditatione constat speculatio rerum, et post lectionem secunda .1.

**A**erbum bonum, et vita sapiens, que mun-  
dum facit, contemplato mundo, conspicitur. Et verbum ipm videri non potuit,  
et fecit quod videri potuit, et visum est  
p id qd fecit. Invisibilia em ipi, a crea-  
tura mundi p ea que facta sunt, intelle-  
cta cōspiciunt. Tria sunt invisibilia dī,  
potentia, sapientia, benignitas. Ab his tribus procedunt  
omnia, in his tribus consistunt omnia, et p hēc tria regūtur oīa.  
Potētia creat, sapiētia gubernat, benignitas conseruat.  
Hug tñ tria, sicut i deo ineffabiliter vnu sūt, ita in opacōe  
ōino separari non possunt. Potentia p benignitatē sapiēter  
creat, Sapiētia p potentia benignē gubernat, Benignitas  
p sapientia potenter conseruat. Potentiā manifestat creatu-  
rarum imensitas, sapientia decor, benignitatē utilitas. Im-  
mensitas creaturarū, in multitudine et magnitudine, Mul-  
titudo in similibus, in diuersis, in permixtis. Magnitudo  
in mole et spacio, Moles in massa et pondere. Spacium  
est in longo, et lato, et profundo, et alto. Decor creatura-  
rum est, in situ, et motu, et specie, et qualitate. Situs est in  
compositione, et ordine. Ordo est in loco, et tempore, et  
proprietate. Motus est quadripertitus, localis, natura-  
lis, animalis, rationalis. Localis est, ante et retro, dextro-  
sum et sinistrosum, sursum et deorsum, et circum. Natura-  
lis est, incremento, et detimento. Animalis est, in sensi-  
bus, et appetitibus. Rationalis est, in factis et consilijs.

**S**pecies, est forma visibilis, que oculo discernitur, sicut colores, et figure corporum. **Qualitas**, est proprietas interior, q̄ ceteris sensibus percipitur, ut melos i sono auditu aurium, dulcor in sapore gustu faucium, fragrantia in odore, olfactu narū, lemitas in corpe tactu manū. **Utilitas** creaturarum, cōstat in grato, et apto, et cōmodo, et necessario. **Gratum** est q̄ placet, aptum quod conuenit, commodum quod prodest, necessarium sine quo/ quid esse non potest. Nunc apositas partitōes a principio repetamus, et in uno quoq; divisionis genere, qualiter, vel ex uniuscūtate creaturarū, creatoris manifestetur potētia, vel ex de ore sapientia, vel ex utilitate benignitas, p̄quiramus. Et quia immensitas prima fuit i imptione, prima esse debet in prosequōne.

*T de primo principali quod dicitur  
ad posteriora*

**D**iligenter igitur audite, et considerate que dictur<sup>2</sup> sum. **N**ū nihil erat, facere ut aliquid esset, qualis potentia erat? **Q**uis sensus potest comprehendere, que virtus sit, de nihilo/ etiam vnum aliquid facere, quāvis ergaum.

**S**i ergo, vnum aliquid quālibet parvū, de nihilo facere, tanta potentia est, vt apprehendi non possit, quāta existimāda est potētia, tam multa facere. q̄ multa sunt. **N**umeras stellas celi, arenam maris, puluerem, pluvie guttas, pēnas volucrum, squamas piscium, pilos animalium, gramina camporum, folia siue fructū arborum, et ceterorum innumerabilium, innumerabilia numera. Innumerabilia i similibus, innumerabilia in diuersis, innumerabilia in permixtis. **Q**ue sunt similia? **Q**ue sub eodem genere continentur, ut homo vñus, et alter, leo vñus, et alter, aquila, et altera, horoscopa vna, et altera: hec singula et cetera talia, in suis generibus similia sunt. **Q**ue sunt diuersa? **Q**ue dissimilibus differentijs informantur, vi homo et leo. **L**eo et

aquila, aquila et honoris copa, hec in uicem diuersa sunt.  
que sunt permixta; omnia simul considerata. Quo ergo in similibus infinita: quo in diuersis infinita: quo in permixtis infinita: audi. Homo unum genus est, sed unus homo non est. Quis eos numerare potest? Leo unum genus est, sed unus leo non est. Quis eos numerare potest? Aquila unum genus est, sed aquila una non est. quis eas numerare potest? et ita in ceteris innumerabilibus, innumerabili rerum generibus. Infinita rex genera, et in singulis generibus infinita similia. Similiter vero omnia, infinita innumerabilia.

### **D**e magnitudine .iii.

**S**ed fortassis, qui tot fecit, pia fecit, multa simul et magna, facere non potuit: quanta tamen? Ocitire montes montium, tractus fluminum, spacia camporum, altitudinem celi, profunditatem abyssi. Miraris quod deficitis, sed melius deficiendo miraris. Meditatis de creaturaz imensitate, quasi seminariu quodam iecimus: nunc ad contemplandam earum pulchritudinem transeamus.

### **D**e pulchritudine .v.

**Q**uamuis multis ac varijs modis, creaturaz pulchritudo perfecta sit, quatuor tamen principia sunt, in quibus earundem decor consistit. Hoc enim situ, in motu, in specie, in qualitate. Quae quidem si quis investigare sufficeret, mirabile in eis sapientie dei lucem inueniret. Et hoc videntur ego, tam possem subtiliter propicere, tam opertenter enarrare, quod possum abundant diligere. Delectat enim me, quod valde dulce et iocundum est, de his rebus frequenter agere, ubi simul et ratione eruditur sensus, et suavitate delectat animus, et emulatio excitat affectus: ita, ut cum psalmista stupemus, et admirantes clamemus: Quoniam magnificata sunt opera tua domine, omnia in sapientia fecisti: Delectasti me in factura tua, et in opibus manuum tuarum exultabo. Quoniam magnificata sunt opera tua domine, misericordia profunda factae sunt cogitationes tue. Vir insipiens non cognoscet,

T de 2° principali quod prima  
ad sapientiam

et stultus non intelliget huc. **V**niversus enim mundus iste sensibilis, qui quidam liber scriptus dico dei, hoc est, ut te dominus creatus, et singula creature, quasi figure quaedam sunt, non humano placito inuenire, sed divino arbitrio institutae ad manifestandam inuisibilium dei sapientiam. **Q**uoniam admodum autem si illiteratus quis aptum librum videat, figuram aspicit, ita non cognoscit: ita stultus et animalis homo, qui non percipit ea quae deus sunt in inuisibilibus in istis creaturis foris videt spiritum, sed non intelligit rationem. **Q**ui autem spiritualis est, et omnia iudicare potest, in eo quod est foris considerat pulchritudinem opis, intus accipit, quod miranda sit sapientia creatoris. **E**t ideo nemo est, cui opera dei miracula non sunt, dum insipiens, in eis sola miratur spiritum, sapiens autem per id quod est foris videt profundam rimatur divinam sapientiam cogitatorem: velut, si in una eademque scriptura, alter colore seu formatore, figura amendetur, alter vero laudet sensum et significatum. **H**oc ergo et assidue contemplari et admirari opera divina: sed ei, qui rex corporis pulchritudinem in usum novit vertere spiritualem. **N**am, et ipsa scriptura tanope nos ad consideranda miracula dei excitat, ut postea quod est foris crevimus, itus ad agmina veritatis veniamus. **V**nus per se, quasi pro magno aliquo, se ita et hoc fecisse commemorat, et adhuc facturum promittit, dices: **O**mnes fui derum antiquorum, meditatus sum in omnibus opibus tuis, et in adiumentis tuis exercebor. **H**inc est etiam, quod abusus a ignorantibus creatore suum, et cultum deo debitu prodolis exhibebitur, in psalma dominus: **Q**uis mensus est pugillo aquas, et celos palmo prodiderunt? **Q**uis appedit tribus digitis mollem terram, et libravit in pondere montes, et colles in stateras? **Q**ui sedet super mundum celos, et expandit eos, sicut locustae? **Q**ui extedit velut iniquum celos, et argueret prodolorum cultores, ait: **O**mnes dignitatem demomini, dominus autem celos fecit. **Q**uid est ergo putatis, quod in assertione vere divinitatis, opera dei ita in medium deducuntur? **E**t dominus autem celos fecit, nisi quod creatura recte considerata

homini, creatorem suum ostendit. Consideram⁹ et nos, quā-  
 ta sint mirabilia dei, et p pulcritudinē rerum cōditar⁹, que-  
 ramus pulcrū illud, pulcror⁹ oīn pulc̄rimū, quod tam mi-  
 rabile et ineffabile est, vt ad ipm om̄is pulc̄ritudo trāfico-  
 ria, et si vera sit, compabilis esse nō possit. Et, qz superius  
 om̄ne pulc̄ritudinē visibilium, m̄ quatuor cōstare diximus:  
 nunc ordine p singula currentes, qualiter ex ip̄is misibilis  
 dei sapientia clarescat, videamus. Scio quidem, q̄ m̄inus  
 erit quicquid dixerimus, sed tamē decens non ēt ideo om-  
 mino taceamus; ibi p̄cipue, ubi fieri posset, maxime decēter  
 loqui deberemus. Quatuor diximus, sitū, motum, spēm, et  
 qualitatē. Primum ergo, primo discutiām⁹. Situs est, in cō-  
 positione et ordine, id ēm cōpositōe, et dispositōe. Cōpo-  
 sitio duo h̄re debz, aptitudinē, et firmitatē: hoc ēut opos-  
 nedo, apte, et aptent, coeant, et oposita firmē cohereant,  
 laudabilis ē opositio talis. Aptitudo considerat, i quātitate,  
 et qualitate. In q̄ntitate ne m̄inis tenua et p̄erilia, grossis  
 et corpulentis. In qualitate, ne m̄inis humida siccis, ne m̄inis  
 calida frigidis, m̄inis leuia p̄derosis, et si qua sūt talia in-  
 ordinate iūgantur. Vide, si pulc̄ritudinē diuīmorū operū  
 aliquid horū desit, et si nichil deesse videris, iam aliquid  
 habes, vnde etiam in hac parte mireris. Et primum quidē,  
 si vniuersitatis hui⁹ machinam intueris, inuenies, q̄ mira-  
 bili ratione et sapientia, compositio rerum omnium perfe-  
 cta sit, q̄ apta, q̄ congrua, q̄ decora, q̄ cunctis partibus  
 suis absoluta, in qua, non solum concordiam seruant simi-  
 lia, sed etiam creante potētia, diuersa atq; repugnantia ad  
 esse prodierunt. Dictante sapientia, i vnam quodammodo  
 amicitiam, et federationem conueniunt. Quid repugnantis  
 us esse potest, aqua et igne, que tamen in rerum natura, ita  
 dei contemperavit prudentia, ut non solum ad inuicem cō-  
 mune societatis vinculum non dissipent, verum etiam nasce-  
 tib⁹ cūctis, vt subsistere possint, vitale nutrimentū submistrēt,

**Q**uid de humani corporis compage loquar, ubi omnium membrorum iuncturę tantam ad uniuersitatem seruat concordiam, ut nullum omnino possit inueniri membrum, cuius officium alteri non videatur prestare ammimiculum. **S**ic omnis natura se diligit, et miro quod ammodo plurimum dissimiliū et in unum redactorum concordia, unam in omnibus armam facit. **A**pia est ergo, et conueniens rerum omnium compositione: sed quomodo est firma? **Q**uis non videat? quis non miretur? **E**cce celi, qui ambitu suo concludunt omnia, quomodo solidi sunt, et quasi ex gre fusiles, desuper circumquaque operansi. **T**erra vero in medio, suo pondere librata, semper immobilis perseverat, ut cetera in medio fluctuantia, hinc soliditas celorum, illinc terrę stabilitas, in unum coartent et constringant, ne citra legitimos terminos diffusa, concordiam universitatis dirumpant. **E**cce, quomodo per viscera telluris intrinsecus, dracones aquarum sparsi, et foris per aliacos suos, in diversa deducti, inter fatiscentem, ne dissoluantur conglutinant, et foris ne fatiscatarentem rigant. **E**cce, quomodo in humanam corporis fabrica, iuncturas ossium vincula nervorum ligant, et medullis interius per fistulas tibiarum diffusis, canalia etiam vitalem venarum sanguinem per omne corpus deducunt, ac deinde tenericudinem carnum cutis tegmen involuit; ut et rigor ossium intrinsecus corpus sustineat, et pellis munimen foris defendendo custodiat. **Q**uis duritiam lapidum? quis soliditatem metalorum? quis nodositatem roborum? quis tenacitatem glutinum? quis cetera innumerabilia enumerare queat? **E**x quo claret, quod sunt firma rerum vincula, cum singula queque condita, tanto insu naturam, esse suum defendant: simul vero omnia, a concordia societate sua dissolui omnino non queant. **P**ost compositionem sequitur, ut de dispositione rerum, qualis sit, consideremus. **N**eque enim minima fiet ammiratio, si quis diligenter attendat, quod sic singulis locis, singulis

dissimilis

temporibus singulis rebus diuina prouidentia causas suas  
 distribuit, ut in nullo penitus ordo rerum perturbetur. Ec-  
 ce celum sursum est, et terra deorsum: In celo stellas et lu-  
 minaria collocauit, ut subiecta omnia illustrarent. In ae-  
 re, ventis et nubibus viā fecit, ut agitationibus suis dis-  
 se, pluiam deorsum funderent. In gremio telluris, moles  
 aquarum recipi iussit, ut per gurgites suos hinc illucque,  
 quo nutus ferret iubentis, discurrerent. Volucres in aere  
 suspendit, pisces aquis immersit, terrā bestijs et serpentibz,  
 et aliorum reptilium vermiumqz generibus repleteuit. Quas-  
 dam regiones dicit aut vertate frugum, quasdam opulen-  
 tia vinearum, alias fertilitate olerum, alias fecunditate pe-  
 corum, alias potentibus herbis, alias gemmis preciosis,  
 alias animalibus et bestijs monstruosis, alias coloribus  
 varijs, alias diversarum artium studijs, alias metallorum,  
 alias thymiamatum diversis generibus: ut nulla prosus re-  
 gio sit, que non aliquid pre ceteris nouum et speciale pos-  
 sideat, nulla item, que non aliquid nouum et speciale ab a-  
 lijs accipere queat. Quid, q̄ etiā ea que humāns usibus  
 necessaria sunt, in communū hominum frequentia, ipsa crea-  
 toris prouidentia constituit: ea vero que non natura prop-  
 ter necessitatem, sed cupiditas expetit propter speciem,  
 in abditis terrarum simibus abscondit: ut quem amor vir-  
 tutis, ab immoderato appetitu non castigat, saltum laboris  
 tedium vicius, conquiescat.

### **D**e dispositione temporum .vj.

**E**c de dispositione locorum dixim⁹, quid de disposi-  
 tione temporum dicemus? Quis satis ammirari  
 potest, q̄ mira ratione prouidentia diuina cursus

temporū

temporū distupit. Ecce post noctem vēnit dies, ut torpers  
in ocio labor exerceat: post diem sequitur nocte, ut fessos  
ad rehōcillandum quiesciat. Non semper dies, non  
semper nocte, non semper equalis dies et nocte, ne vel immo-  
deratus labor debilitatos frangat, vel quies continua  
naturam inficiat, vel idemputas perpetua anno tedium  
signat. Item, quemadmodum vicissitudo dierum ac no-  
ctium, ammantia renouat, ita quatuor tempora anni ordine  
sibi succedentia, totius mundi speciem immutant. Primum,  
per tempore veris, quadam innouatione mundus nascitur.  
Deinde per feruorem estatis, quasi in uuentutem robora-  
tur. Post hęc, superueniente autumno, ad matunitatem  
conscendit. Postremo, succedente hieme, ad defectum ver-  
git. Tocico autem semper deficit, ut semper post defec-  
tum renouari possit: quia, nisi prius a statu suo defice-  
rent vetera, quasi illis locum occupantibus, non valerent  
exurgere noua. Hoc quoque satis mirabile, in hac disposi-  
tione certatur, quod ipsa tempora, ita immutabili lege, sue  
mutabilitatis vices custodiunt, ut nec aliquando ab ex-  
plendo ministerio suo deficiant, neqz secus currentia, ordi-  
nem prime institutionis confundant.

**D**e ordine, qui in unaquaque re considera-  
tur, secundum congruam dispositionem partium .vij.

**H**ec de dispositione temporum, exempli causa dir-  
eta sufficiant. Nunc illum ordinem prosequa-  
mur, qui in unaquaque re consideratur, secun-  
dum congruam dispositionem partium. Hic ve-  
ro intrinsecus est, alijs scilicet secundum locum et tempus  
extrinseci sunt. Et hic quoqz nō minus miranda est sapientie

efficacia, que ita congrue in universitate singula distribuit, ut nusquam omnino iunctura partium generet repugnantiam qualitatum. Ecce, ut exempli causa, de multis pauca ponamus. In compositione humani corporis, quanta elucet sapientia creatoris. Sursum est homo informis, deorsum bifariam diuisus: quia et uniforme est principale mentis, id est, ratio, que inuisibilia respicit: et gemina est anime qualitas, ita et concupiscentia, que deorsum ad terrena descedit. Item, brachiis in latum extenditur, tibias deorsum figuratur statura humani corporis: quia et intentio operacionis animum extendit, et affectus desideriorum figit. Item, secundum latitudinem hincide per digitos pedum, i. quinque finitur humani corporis protensio: quia, siue in latum tendatur animus, per intentionem operis, siue deorsumfigatur, per desiderium affectionis, quinque sensus sunt per quos foris exit. Item, digitis terminis articulorum intervalis distinguntur, qui de una palma, in pedibus/de una planta prodeunt: quia de una sensualitate/quinque sensus exirent, in quibus prima distinctione. primum sensus, deinde sentire, postmodum sensibile, inuenitur. Postremo, in singulis digitis, extremorum articulorum capita, superpositis ungibus, quasi galeata cernuntur, ut quocunque siue manus extensa, seu pes promotus offendiculum inuenierit, ipso suo munimine protecti, illeshi permanere possint. Similiter, terrena ista, ad similitudinem vnguum, foris sensibus imberentia, quasi in necessitate nos munimunt, sed quantum non pertinent ad necessitatem, quasi extra carnem sine sensu precidi possunt. Ecce, in humana facie, q̄ rationabili distinctione, instrumenta sensuum collocata sunt. Supremum locum obtinet, visus in oculis. Deinde, auditus in auribus, post hunc, in naribus olfactus. atq; post hunc, in ore gustus.

Sciimus autem, q̄ omnes sensus de foris intus veniunt, solum visus de intus foras erit, et eminus posita, mira pre ceteris agilitate percipit. Bene ergo, quasi speculator, eminentiorem cunctis locum obtinuit, ut que ceteris sensibus superuentura sunt, ante periculum praevidere possit. Post hunc auditus, et loco et mobilitate secundus est. Deinde, olfactus. Gustus autem, qui mihi sentire potest, nisi id quod tangit, & merito (tardior ceteris sensibus) in imo resedit. Tactus, speciale in se dem non habet, qui ideo universalis est, quia cunctis cooperatur sensibus. Unde et in digitis poller, qui tactum significat, coadunatis in unum digitis, solus omnibus respondet: quia, sine tactu nullus sensuum esse potest. Vide etiam, quomodo in humano corpore essa intrinsecus collocata sunt, quatinus robur eorum corpus sustineat, deinde caro ossa vestit, ut duricia eorum moliter tactum recipiat. Ad ultimum, pellis carnem induit, ut sua quodammodo tenacitate, ab incompatibilis foris accidentibus, corpus mumiat. Attende, quomodo illud quod molle est et infirmum, in medio, quasi in loco tutiore ponitur, ne vel intrinsecus fulcimento carens, concidat, vel extrinsecus momentum non habens, fatiscat. Quod autem in uno exemplificatum est, in cunctis generibus rerum inueniri potest. Sic enim cortex munit arborem, sic pennae et rostra volucres, sic squame pisces, rebusque singulis, secundum competentiam naturae sue / prouidentia creatoris munimenta instituit. Hucusque de situ locuti sumus, nunc ad motu transeam.

**De motu. viij.**

Otus est quadriarius. Localis, naturalis, animalis, rationalis. De quibus, quia per singula multa

dicere nō possumus, breuitate singula pstringamus. Vide, quō in motu locali sapia editoris appareat. Cogita nūc, vñ defluētibꝫ sp aqꝫ, i deficiēs / sp vena mīstrat, vñ motu ventorꝫ educit: qꝫ ifatigabilē astrorꝫ cursu modat: qꝫ solez p hiberna descendere siḡ p̄cipit: qꝫ rursu p̄ estua eū signa ascēdere facit: qꝫ eū ab oriente i occidēte ducit: et itex ab occidēte ad orientē reuebit. Hęc cūcta mirabilia et soli deo possibilia sunt. Qd̄ etiā de natali motu dicā: qꝫ putas nascētibus cūctis icremētum ēbuit? et q̄i de quodaz occulto nat̄e sinu in aptū Germantia educit: rursuq; eadē marcētia illuc vñ reverāt reuerti facit. Satis hęc diligēter ituētibꝫ mirabilia apparebūt. Dein sequitur motu aīalis, q̄ ē i sensibꝫ et appetitibꝫ. Cogita ergo, q̄lis ēc possit, q̄ sensibꝫ cīm viuētū fabricat, appetitū creat, et i singulis qbusq; aīantibꝫ qd̄ appetit, et qn̄tū appetit debeat, ordīat. Deniq; motu rōalis, q̄ ē i fīcis et osilijs: satis aīrōmis tibi m̄genit, si accēdere volueris, q̄i iefabilis sit sapia, q̄ oīā hōim fca, oīes deniq; volūtates, oīes cogitatōes cordiū, ita ad suę volūtatis arbitriū itor̄qt, ita impat et moderat, vt m̄bil i viuētate possit fieri, q̄i nō ipa ad decorē opm suorꝫ, aut p̄cipiēdo, aut p̄mitiēdo, fieri velit.

### De specie .ix.

**H**ec de motu, pro breuitate dīa sufficiat. Dein sequitur spēs. Spēs ē forma visibilē, q̄ detinet duo, figurās, et colores. Figure autē rex, mltis moīs apparēt mirabiles. Aliqñ ex magnitudine, aliquā ex pūitate, aliquā q̄ rare, aliquā q̄ pulcr̄, aliquā ut int̄im ita loq̄t, q̄r̄ quodāmō duemēt īept̄, aliquā q̄r̄ i mltis vna, aliquā q̄r̄ i uno diuersa, sigla oītū suo profēqm̄ur. Figura, s̄m magnitudiez, attēdit, qn̄ res q̄libz sui generis modi q̄ntitatē excedit: sic miramur gigātē int̄ hoīes, certū int̄ pisces, grifēn int̄ volucres, elefātem int̄ q̄drupedes, draconē int̄ lzpētes. Figura s̄m pūitatē osīdat, qn̄ res q̄libz sui generis q̄ntitatē q̄re nō p̄t, vt ē succrio, in capillo, tinea in idumēto, v̄mes et scūfes, et silia, q̄ int̄ c̄etera quidem

alia vivunt, s; ceteris omnibus corporis exiguitate dispes sunt. Vide ergo, quod magis mireris; de ceteris aliis grifis, an scumfissus caput eque vel locutes crura elephas vel culicis. Instru suis vel succeri ois aq;la vel formicas leone, vel pulicet; tigre, vel testudinez. Ibi miraris magis studiez, hic miraris primitatem, corpore pium, magis sapientia ostendit. Magis sapientia, cui nulla subrepit negligentia: illis dedit oculos, quos vix appetere potest oculi: et in tam exiguis corporibus sic omnia limameta naturae suae aegrua, plenissime distribuit, ut nihil videas deesse in minimis eorum omnium, quoniam a formauit in magnis.

**R**estat nunc dicere **V**De his quae rara sunt .x  
De his, quae rara sunt, et ob hoc magis mira videntur. Sunt quidam in rebus ordinatis, quae in ecclesiis cum videantur magis mira sunt: quae ad hanc notiam raro perueniunt: vel ob hoc, quae in suo genere pauca canta sunt: vel quae remouunt se in abditis naturae similibus abstrusa. Nec autem in ecclesiis cantoris prouindencia seorsum collocare volunt, ut illos de orto, quae noria sunt ledas humanae societas, eorum quae pericula sunt, sapientem probat humana cupiditas, eorum quae rara sunt nuntiata excitata, amirari discat humana tarditas. Propterea, ut hec bona sit et mala, quae enim posita, quodammodo alloquitur homines; ut attedatur quanto studio mala est, et bona est, et bona appetit, si pro his et palib; bonis adipiscendis, et malis evitandis, tates.

**D**e his quae sunt mirabilia. .xi. **L**abores sustinet.  
Requiritur de his, quae mirabilia sunt, propter pulchritudinem. Quare namque figurae miramur, quae spathae quodammodo decore sunt, et due senti coaptate, ita, ut ipsa dispositio opibus, quodammodo innere videantur, spitali sibi adhibita diligenter editoris. Rursum alia in ecclesiis miramur, quae monstruosa sunt vel ridicula: quoniam quae de plasmato, quantum ab humana ratione alienae sunt, tanto levius humani animi ammiratores appellere possunt. Quare cocodrillo manducans, inferiore molam non mouet, et quoniam salamandra in igne illigata permanens, quae dedit hercio spias, et docuit eum, ut de pomis et cibis discussis se involuat, quibus onustus icedens, stridens, qui plausus est: et formica, quae biemis superetur pescia, gressu horrea sua repletaranea, quae de visceribus.